C Nam

# In topica Cicero. Commentariorū li. vi.

171

Nam et ingeniosos et opulentos: et etatis spatio probatos dignos quibus credatur putant: non recte fortasse: sed vulgi opinio mutari vix potest: ad eamq; omnia dirigunt: et qui iudicant. et qui existimant. Qui enim rebus his quas dixi: excellunt: ipsa virtute videntur excellere. sed reliquis quoq; rebus: quas modo enumeraui: quamq; in his nulla species virtutis est: tamen interdum confirmatur fides: si fortuna aut ars quedam adhibetur. Magna est enim vis ad persuadendum scientie: aut viis: plerumq; enim creditur his qui experienti sunt. Facit etiam necessitas fidem: que tum a corporibus tum ab animis nascitur. Nam et verberibus: tormentis: igni fatigati: que dicunt: ea via detur veritas ipsa dicere. Ea que etiam a perturbationibus animi sunt: dolore: cupiditate: iracundia: metu: quia necessitatis vim habent: afferunt auctoritatem et fidem. Cuius generis illa etiam sunt: ex quibus verum nonnunq; inuenitur: pueritia: somnus: imprudentia: vinolentia: insania. Haec et parui sepe indicauere aliquid quod pertinet ignorari. et per somnum. vinum. insaniam multa sepe patesfacta sunt. multi etiam in res odiosas imprudenter inciderunt. vt staterio nuper accidit. qui ea locutus est bonis viris suis bausulantibus pariete interposito quibus patesfactis in iudiciumq; prolati ille rei capitalis iure damnatus est. huic simile quoddam de Lacedemonio Pausania accepimus. concursio autem fortitorum talis est. vt si interuentum est casu cum aut ageretur aliquid quod proferendum non esset aut diceretur. In hoc genere etiam illa est in palamedem coniecta suspicio num prodicionis multitudo. Quod genus resuta re interdum veritas vix potest. huic etiam genesis est fama vulgi quoddam multitudinis testimoniū. Que autem virtute fidem faciunt. ea bipartita sunt. ex quibus alterum natura valet. alterum industria. Deorum enim virtus natura excellit. hominum autem industria. Diuina hec sere sunt testimonia. primum orationis. oracula enim ex eo ipso appellata sunt. q; inest his deorum oratio. Deinde rerum in quibus insunt quasi quedam opera diuina. Primum ipse mundus. eiusq; omnisordo et ornatus. Deinceps aerei volatus avium atq; cantus. Deinde eiusdem aeris sonitus et ardores multarumq; rerum in terra portenta. atq; etiam per exta inuenta presensio. a dormientibus quoq; multa significata risis. Quibus ex locis sumi interdum solent ad fidem facienda testimonia deorum. in homine virtutis opinio valet plurimum. Opinio est autem. non modo eos virtutem habere qui habeant. sed eos etiam qui habere rideantur. Itaq; quos ingenio: quos studio. quos doctrina preditos vident. quorumq; vitam constantem et probatam. vt Etonis. Lelij. Scipionis. aliorumq; plurium. videntur eis esse. quales seipsi velint. Nec solum eos censem esse tales qui in hono-

ribus populi req; publica versentur. sed oratores et philosophos et poetas et historicos ex quorum et dictis et scriptis sepe auctoritas petitur ad faciem fidem. Expositis omnibus argumentandi locis illud primum intelligendum est nec ullā esse disputationem in qua non aliquis locus incurrit nec sere omnes locos incidere in omnem questionem. et quibusdam questionibus alios quibusdam alios esse optiores locos. Questionum duo sunt genera. Alterum infinitum. Definitum alteru. Definitum est quod hypothesis greci. nos causam. infinitum quod Thesin illi appellant. nos propositum possumus nominare. Causa certis personis locis temporibus actionibus. Nego eijs cernitur aut in omnibus aut in plerisq; eorum. propositum aut in aliquo eorum aut pluribus. nec tamen in maximis. Itaq; propositu pars est causa. sed omnis questione earum aliqua de re est quibus cause continentur. aut una aut pluribus aut nonnunquam omnibus. Questionum autem quae cunq; de re sint. Duo genera sunt unum cognitionis. Alterum actionis. Cognitionis sunt hec quae sunt finis. scientia et si queratur an a natura ins proiectum sit. an ab aliqua quasi conditione minimum et pactione. Actionis autem huiusmodi exempla sunt. Sit ne sapientis ad rem publ. accedere. Cognitionis Questiones tripartite sunt aut sit ne. aut quid sit. aut quale sit queritur. haec prima coniectura. secunda definitione. tertia iuris et iniurie distinctione explicatur. Coniecture ratio in quattuor partes distributa est. Quarum una est cum queritur. Altera unde ortum est. Tertia que id causa efficerit. Quarta in qua de mutatione rei queritur. Sic nec ne sit et quidnam sit honestum. et quid equum re vera. an hec tantum in opinione sint. Ande autem ortum sit. et cum queritur. natura an doctrina possit effici virtus. Causa autem efficiens sic queritur quibus rebus eloquentia efficiatur. De commutatione sic. Possit ne eloquentia commutatione aliqua conuerti in instantiam. Cum autem quid sit queritur. notio explicanda est et proprietas et divisione et partitio. Hec enim sunt definitioni attributa. additur etiam descriptio quam ut ipsa greci vocant. Notio sic queritur. Sit ne id equum q; ei qui plus potest vtile est. Proprietas sic. In hominem ne solum cadat. an etiam in bellas eritudo. Divisione et eodem pacto partitio. tria ne genera bonorum sint. Descriptio qualis sit Avarus. Qualis assentator. ceteraque eiusdem generis in quibus natura et vita describitur. Cum autem queritur. Quale quid sit aut simpli citer queritur aut compare. Simpliciter expetenda ne sit gloria. Comparete preponenda ne sit diuitiis gloria. Simplicium tria genera. De expetendo fugiendoque. De equo et iniquo. de honesto et turpi. Comparisonum autem duo vnu

# Intopica cicero.comentarioz liber. vi.

de eodem et alio alterum de maiore et minore.  
De expetendo et fugiendo huiusmodi. Si expe-  
tende diuitie fugienda paupertas. De equo et in-  
quo. equum ne sit vlcisci a quocunq; iniuriam ac-  
ceperis. De honesto et turpi. Honestum ne sit pro  
patria mori. Ex altero autem genere quod erat bi-  
partitum rnum est de eodem et alio ut si queratur.  
quid intersit inter amicum et assentatorem. Re-  
gem et Tyrannum. Alterum de maiore et mino-  
re. ut si queratur eloquentia ne pluris sit. an iuris  
civilis scientia. de cognitionis questionibus ha-  
ctenus. Actiones relique sunt. Quarum duo ge-  
nera. Unum ad officium. alterum ad motum ani-  
mi vel gignendum vel sedandum planeue tollen-  
dum. Ad officium sic ut cum queritur. Suscipi-  
endi ne sint liberi: ad mouendos animos cum fi-  
unt cohortationes ad defendendam rempubli-  
cam ad laudem ad gloriam. Quo ex genere sunt  
querele incitationes miserationesq; flebiles. rur-  
susq; oratio. tum iracundiam restinguens: tum  
metum eripiens: tum exultantem leticiam com-  
primens: tum egritudinem abstergens. hec cum  
in propositis questionibus genera sunt eadem in  
causis transferuntur. Loci autem qui ad quasq; q  
stiones accommodati sunt: deinceps est videnduz.  
Qes illi quidez ad plerasq;: sed alij ad alias: vi  
di  
xi aptiores. Ad coniecturam igitur maxime apta: q  
ex causis: que ex affectis: q ex coniunctis sumi pos-  
sunt. Ad diffinitionem autem pertinet rō et scientia  
diffiniendi: atq; huic generi finitum est illud: qd  
appellari de eodez et de altero diximus. Quod ge-  
nus forma quedā diffinitionis est. Si. n. queratur  
Idem ne sit pertinacia et perseverantia: diffinitio-  
nis iudicandū est. Loci autē convenient in eius ge-  
neris questione: nūtis: antecedentis: repugnantis:  
Adiūcti et hi qui sumunt ex causis et effectis. Nā  
si hanc rem illa sequitur. hanc aut non sequif. aut si  
huic rei res illa antecedit: huic non antecedit: aut  
si huic repugnat. illi non repugnat. aut si huic rei  
hec. illius alia causa est. aut si ex alio hoc. ex alio il-  
lud effectuz est. Et quouis horum id de quo que-  
ritur. idēne an illud sit. inueniri pōt. At tertiu⁹ ge-  
nus questionis. in quo quale sit. queritur. In com-  
paratione ea cadunt. que pauloante in comparatio-  
nis loco enumerata sunt. In illud autem genus  
in quo de expetendo fugiendoq; qritur adhibent  
ea. q sunt. aut ai. aut corporis. aut externa vel cōmo-  
da vel incōmoda. Itēq; cum de honesto turpiq;  
qritur. ad ai bona aut mala ois oratio dirigenda ē.  
Eum aut de equo et iniquo disseritur. egatis loci  
colligentur. H̄i cernuntur bipartite. et natura et in-  
stitutio. Natura ptes h̄z duas tunctionē sui et vlciscē  
di ius. Institutio at equitatis tripartita ē. vna ps  
legitima est. Altera conueniens. Tertia moris ve-  
tustate firmata atq; ē rursus equitas tripartita dī  
esse. vna ad superos deos. altera ad manes. tertia  
ad homines pertinere. Prima pietas. scđa sanctitas

tertia iustitia aut equitas noiat. De proposito sa-  
tis multa deinceps de cā pauciora dicenda sunt.  
pleraq; n. sunt ei cum proposito cōia. Tria igitur  
sunt genera cārū. Iudicij. Deliberationis. Lau-  
dationis: quarū fines ipsi declarant: qbus vtendū  
locis sit. Nā iudicij finis est ius: ex quo ēt nomen:  
Juris autē partes tum expositae cū equitatis. De-  
liberandi finis utilitas: cuius he partes: q mō sunt  
expositae rerū expetendarū. Laudationis finis ho-  
nestas: de qua itē est antedictū. Sed diffinite que  
stiones a suis quoq; locis: quasi propriis: instituuntur:  
Que in accusationē: defensionēq; partite. In  
quibus existunt hec genera. ut accusator personaz  
arguat facti: defensor aliquid opponat de tribus: aut  
non esse factū: aut si sit factū: aliud eius facti nomē  
esse. aut iure esse factū. Itaq;: aut inficialis: aut  
iecturalis prima appellef. diffinitiua altera. Ter-  
tia q̄uis molestum hoc nomen sit: Juridicalis vo-  
cetur. Marum cārum propria argumenta et his  
sumpta locis: quos exposuimus. in preceptis orato-  
riis explicata sunt. Resutatio autem accusationis  
in qua est depulsio criminis: qm grece stasis dicit  
appelletur latine Status. in quo primum insistit:  
quasi ad repugnandum congressa defensio. Atq;  
in deliberationibus et in laudationibus iidem exi-  
stunt status. Nam et negantur sepe ea futura: que  
ab aliquo in sua dicta sunt fore: si aut oīno fieri nō  
possunt: aut sine summa difficultate fieri nō possint  
In qua argumentatione status conjecturalis exi-  
stit: aut cum aliquid de utilitate: honestate. equita-  
te disseritur. Deq; his rebus que sunt his contra-  
rie: Incurrunt status aut iuris: aut nominis: quod  
idem contingit in laudationibus. Nam aut nega-  
ri potest id factum esse quod laudetur. aut non eo  
nomine afficiendū quo laudator assecerit: aut om-  
nino nō esse laudabile: q̄ non recte: nec iure factū  
sit. Quibus generibus vsus est nimis impruden-  
ter Cesar contra Catonem meū. sed q ex statu cō-  
tentio efficitur. eā greci ēppō. u. non vocant: mibi  
placet id qm quidem ad te scribo qua de re agitur  
vocari. Quibus autem hoc: qua de re agitur conti-  
netur: hec continentia vocentur: quasi firmamēta  
defensionis: quibus sublati defensio nulla sit. Si  
qm̄ lege firmius in controversiis disceptandis ē  
nihil debet: danda est opera: ut legem adiutricem  
et testem adhibeant. In qua re alii quasi status exi-  
stunt noui. sed appellantur legitime disceptatiōes  
tum. n. defendit: non id legem dicere: quod ad  
uersarius relit: sed aliud: Id autem contingit cu⁹  
scriptū ambiguū est: aut due sententie differentes  
accipi possunt: tu⁹ opponitur scripto voluntas scri-  
ptoris: ut queratur verba ne plus: an sententia va-  
lere debeant. tum legi lex contraria assertur. Ita  
sunt tria genera: que controversiam in omni scri-  
pto facere possunt. Ambiguū. Discrepancia scri-  
pti: Et voluntati scripture contraria. Nam hoc per-  
spicuū est: non magis in legibus q̄ in testimoniis: in  
stipulationibus